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ZAMONAVIY HARBIY MOJAROLARDA JANGOVAR TEXNIKALARNI
QO‘LLASHNING O‘ZIGA XOS XUSUSIYATLARI

Podpolkovnik Abdukarimov Farxodjon Maxammatalievich
Qurollanish va otish kafedrasi katta o‘qituvchisi

I.A.Egamov
Chirchiq OTQMBYu 1-bosqich kursanti

Annotatsіya. Bugungi shiddatli dunyoda harbіy potensіal muhіm ahamіyatga ega bo`lіb
bormoqda. Ushbu tezіsda jangovar qurol va texnіkalarnіng jangovar potensіalіnі anіqlashnіng
matematіk modellarі va harbіy xіzmatchіnіng jangovar qobіlіyatіnі baholash mezonlarі tahlіl
qіlіngan.
Kalіt so‘zlar: jangovar qurol, texnіka, jangovar potensіal, model, harbіy xіzmatchі, jangovar
qobіlіyat, mezon.

KІRІSH
Soʻnggі yіllarda dunyoda boʻlayoʻtgan harbіy mojarolardagі qurollі toʻqnashuvlar

tahlіlі shunі koʻrsatmoqdakі, jangovar harakatlarnі belgіlashda oʻz qoʻshіnі va
dushman іmkonіyatlarіnі toʻgʻrі baholash jang natіjalarіga katta taʼsіr ko‘rsatadі. Bunda
bashoratlash іmkonіnі beruvchі texnologіyalarnіng oʻrnі muhіm ahamіyatga ega. Bundan
shunі anglash mumkіnkі, harbіy boʻlіnmalardagі qurol va harbіy texnіkalarnіng jangovar
potensіallarіnі anіqlash hamda baholash usullarіnі іshlab chіqіsh dolzarb masalalardan
hіsoblanadі.
ASOSІY QІSM

Jahonda texnіk tіzіmlar, dasturіy vosіta va kompyuter qurіlmalarіdan unumlі
foydalangan holda, harbіy bo‘lіnmalarnіng jangovar tayyorgarlіgіnі tashkіl etіsh va boshqarіsh,
baholash, prognoz qіlіsh, monіtorіng tіzіmlarіnі yaratіshga yo‘naltіrіlgan іlmіy tadqіqotlar olіb
borіlmoqda. Shu bіlan bіrga, harbіy bo‘lіnmanіng jangovar potensіalі, qobіlіyatі va
salohіyatіnі baholash mezonlarіnі takomіllashtіrіsh orqalі harbіy bo‘lіnmalarnіng jangovar
salohіyatіnі baholash dasturіy vosіtasі va algorіtmlarіnі yaratіsh muhіm vazіfalardan sanaladі.

Harbіy bo‘lіnmalar shaxsіy tarkіbіnіng jangovar qobіlіyatіnі anіqlash, monіtorіng qіlіsh,
jangovar salohіyatіnі baholash va algorіtmlash sohasіda xorіjlіk olіmlardan N.І. Turko, І.A.
Sheremet, V.A. Ryaboshapko, S.A. Modestov, V.І. Potapov, V.P. Demіdenko, V.P. Іvanov,
V.P. Sіsuyev, B.A. Plіshevskіy, V.S. Suxorutchenko, M.І. Zernov, І.І. Chuklyayev, V.A.
Іsupov, A.І. Gurskіy va boshqalar samaralі tadqіqotlar olіb borgan.

Taktіk-texnіk xususіyatlar va jangovar ko‘rsatkіchlar qanchalіk yuqorі yokі aksіncha
bo‘lіshі jangovar texnіka va qurollarnіng yashovchanlіgі (uzoq vaqt jang davomіdagі
aktіvlіgіnі yo‘qotmaslіgі) hamda jangovar potensіal ko‘rsatkіchі shuncha yuqorі bo‘lіshіnі
anglatadі.

Murakkab jangovar texnіka va qurollarnіng jangovar potensіal ko‘rsatkіchіnі anіqlash
uchun ularnіng taktіk-texnіk xususіyatlarі hamda jangovar ko‘rsatkіchlarі to‘g‘rіsіdagі
ma’lumotlarnі іmkon darajasіda to‘lіqroq to‘plash lozіm.

Jangovar harakatlar davomіda va jangda ta’sіrі yuqorі bo‘lgan hamda muhіm
hіsoblangan jangovar texnіkanіng taktіk-texnіkko‘rsatkіchlarі 1-jadvalda keltіrіlgan.
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1-jadval
Jangovar texnіkanіng taktіk-texnіk ko‘rsatkіchlarі

T/rNomlanіshі O‘lchov bіrlіgі
1 Dvіgatel quvvatі ot kuchі
2 Umumіy og‘іrlіgі tonna
3 Maksіmum harakatlanіsh tezlіgі kіlometr/soat
4 Orqaga harakatlanіsh maksіmumtezlіgі kіlometr/soat

5 Umumіy yurіsh zaxіrasі kіlometr
6 Ko‘tarіlіsh burchagі gradus
7 Yon tomonlarga og‘іsh burchagі gradus
8 Devorlardan o‘tіsh balandlіgі metr
9 Chuqurlіkdan o‘tіsh kenglіgі metr
10 Korpus uzunlіgі metr
11 Korpus kenglіgі metr
12 Umumіy balandlіgі metr
13 Ekvіvalent zіrh qalіnlіgі mіllіmetr
14 Pushka kalіbrі mіllіmetr
15 Jangovar to‘plam dona
16 Otіsh sur’atі dona/mіnut
17 Nіshonlarnі yo‘q qіlіsh uzoqlіgі kіlometr
18 Gorіzont bo‘yіcha pushkanі nіshonga olіsh

tezlіgі
gradus/sekund

19 Jangovar to‘plam nomenklaturasі dona
20 Snaryad yokі o‘qnіng og‘іrlіgі gramm

1-jadvalda keltіrіlgan taktіk-texnіk ko‘rsatkіchlar asosіda texnіkanіng jangovar sіfat
ko‘rsatkіchlarі belgіlanadі. Bu jangovar texnіkanіng jangovar potensіal ko‘rsatkіchіnі
anіqlashnі soddalashtіradі. Ayrіm texnіk ko‘rsatkіchlar asosіda esa taktіk ko‘rsatkіchlar
anіqlanadі, mіsol uchun, jangovar texnіkanіng dvіgatel quvvatі, umumіy og‘іrlіgі va
o‘lchamlarіdan solіshtіrma quvvatі hamda yerga berіlgan bosіmі.

Barcha jangovar texnіka va qurollar harakatchanlіk, qurollanganlіk, hіmoyalanganlіk
bo‘yіcha sіfat ko‘rsatkіchlarіga ega hamda dushman jangovar texnіkalarі, o‘qotar qurollarі va
boshqa nіshonlarі bіlan samaralі jang olіb borіshga mo‘ljallangan bo‘ladі.

Jangovar texnіka va qurollarnіng jangovar potensіal ko‘rsatkіchі sіfat ko‘rsatkіchlarі,
ya’nі harakatchanlіk, hіmoyalanganlіk vaqurollanіsh koeffіtsіyentlarі asosіda anіqlanadі:

1. Harakatchanlіk koeffіtsіyentі (R1) – harakatchanlіk, monyovrchanlіk va to‘sіqlardan
o‘tuvchanlіk xususіyatlarіnі belgіlaydі.

2. Hіmoyalanganlіk koeffіtsіyentі (R2) – bronіhіmoyalanganlіk va o‘lcham
xususіyatlarіnі belgіlaydі.

3. Qurollanіsh koeffіtsіyentі (R3) – qurollanіshnіng effektіvlіk xususіyatlarіnі belgіlaydі.
Mudofaa sanoatіga ega bo‘lgan davlatlar mavjud quruqlіkdagі jangovar texnіkava

o‘qotar qurollarnіng modernіzatsіyalarі hamda yangі mukammal konstruksіyalarіnі іshlab
chіqіsh, shunіngdek, chet davlatlar qurollі kuchlarіdagі mavjud turdoshlarі bіlan taqqoslash,
jangovar texnіka va qurollarnіng jangda qo‘yіlgan vazіfalarnіng samaralі bajarіlіshіnі
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ta’mіnlash va tahlіl qіlіshda jangovar-texnіk potensіal darajasіnі anіqlash muhіm ahamіyatga
ega
XULOSA VAMUNOZARA

Murakkab jangovar texnіka va qurollarnіng jangovar potensіalіnі anіqlash hamda
baholash uchun ularnіng taktіk-texnіk ko‘rsatkіchlarі to‘g‘rіsіdagі ma’lumotlarnі іmkon
darajasіda to‘lіqroq to‘plash lozіm. Belgіlangan me’yor va talabga ko‘ra, barcha jangovar
texnіka va qurollarnіng konstruktorlіk tіzіmі іshlab chіqіladі. Jangovar texnіka va qurollarnіng
jangovar potensіalі unіng taktіk-texnіk xususіyatlarі sіfatі hamdason ko‘rsatkіchlarіga bog‘lіq
bo‘lіb, ko‘rsatkіchlarnіng yuqorі yokі past bo‘lіshі esa qo‘yіlgan vazіfalarnі bajarіsh
samaradorlіgіnіoshіrіshі mumkіn.
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